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آزادی »دلارها«
افزون بر 100 میلیارد دلار دارایی ایران آزاد شد

در حالی که پیش از این و طی یکسال گذشته اخبار و گزارش های متفاوتی از میزان 
دارایی های بلوکه شــده ایران در غرب و به ویژه توسط ایالات متحده منتشر شده 
بود، امروز محمود باقر نوبخت سخنگوی دولت اعلام کرده است که افزون بر 100 

میلیارد دلار دارایی ایران آزاد شده است و اکنون برای ایران قابل استفاده است.
محمدباقر نوبخت در پاســخ به این ســؤال که، با گذشــت بیش از دو هفته از لغو 
تحریم ها، آیا ایران توانسته است به دارایی های بلوکه شده خود دست یابد، اظهار 
کرد: منابعی که در خارج از کشور به عنوان ارز است، بخشی از آن متعلق به خود 
دولت می باشــد، بخشــی آن از ذخایر بانک مرکزی اســت و یک بخش دیگر به 
صندوق توســعه ملی و یک بخش دیگر مربوط به بانک ها و شرکت های دولتی 
اســت. وی درپاسخ به سؤالی درخصوص میزان کل این دارایی ها گفت: چیزی 
که مربوط به این مرحله بود، افزون بر صد میلیارد دلار است اما آن چیزی که سهم 
دولت از این مرحله بود، درحد شش تا هفت میلیون دلار است، ولی اموال متعلق 

به بانک مرکزی و صندوق توسعه ملی زیاد می باشد.
سخنگوی دولت در پاسخ به این سوال که آیا ایران تصمیم دارد که این دارایی ها را 
به داخل کشور بیاورد یا اینکه به کشورهای دوست منتقل کند، گفت: ما درآمدهای 
نفتی ایران را درحساب های دولت جمهوری اسلامی ایران در خارج از کشور داریم 
و اکنون نیز درآمد فروش نفت ایران به حساب دولت در بانک های خارجی می رود، 
اینجا که بانک مرکزی ما دلار می فروشد، به جز مقداری که به عنوان کش برای 
واردات یا صادرات لازم دارد، به آن بانک ها حواله می کند و آن بانک ها می توانند از 
آن جا استفاده کنند، زیرا پول به صورت فیزیکی جابجا نمی شود و همه معاملات بر 
اساس همین گردش بانکی صورت می گیرد و ضرورتی برای آوردن پول ها نیست و 
ممکن است که مقدار قابل اطمینانی که مورد نیاز است، انجام شود ولی درمجموع 
نیازی به این کار نیست و ما می توانیم از این حساب ها استفاده کنیم. نوبخت تأکید 

کرد: این دارایی ها به طور کلی آزاد شده است و ما می توانیم از آن استفاده کنیم.

در مراودات اقتصادی با آمریکا محدودیت نداریم
سخنگوی دولت درباره روابط اقتصادی احتمالی با آمریکا گفت: روابط سیاسی 
ما با این کشور تعریف شــده و نیازمند تغییرات بینادین در سیاست آنهاست اما در 
خصوص مسایل اقتصادی هیچ محدودیتی نداریم که البته اولویت آن بیشتر در 

زمینه سرمایه گذاری و واردات تکنولوژی روز است.
وی در پاسخ به سوالی درباره اینکه آیا ایران دارایی های خود در نزد آمریکا به مبلغ 
یک میلیارد و 700 میلیون دلار و نیز مبلغ دو میلیارد و صد میلیون دلار نزد شرکت 
هلندی " شل " را بازپس گرفته است یا خیر، گفت: خوشبختانه، بانک مرکزی این 

کار را هم خوب پیش برد و دراین زمینه کارهایی صورت گرفته است.
نوبخت دربــاره عملکرد دولت و ارتباطات آن با دنیای خــارج در هفته دوم از رفع 
تحریم گفت: با برچیده شدن تحریم های ظالمانه علیه ایران دو برنامه ریزی در 
اختیار مسؤولان جمهوری اسلامی قرار گرفت؛ از یک سو به منابع بلوکه شده دست 

یافتیم و از طرف دیگر به فضایی دســت پیدا کردیم کــه به ما اجازه می دهد بدون 
محدودیت تحریم از سرمایه گذاری گسترده ای در سال های آینده برخوردار شویم.
وی افزود: برهمین اســاس ما در این ایام یا میزبان هیئت های بلندپایه خارجی 
برای مذاکرات سرمایه گذاری در اقتصاد ایران بوده ایم یا مهمان؛ که سفر اروپایی 
اخیر آقای روحانی رئیس جمهور محترم به ایتالیا و فرانسه و دیدار با روسای جمهور 
این دو کشــور از جمله این مهمانی ها است که در آن مباحث اقتصادی و سرمایه 

گذاری مطرح شده.

همکاری مجدد با توتال فرانسه
نوبخت امضای قراردادها، پروتکل ها و توافقنامه های متعدد بویژه در بخش صنعت 
خودروســازی و هواپیمایی کشور با فرانسه و ایتالیا و گشایش در این بخش ها را از 
جمله دستاوردهای سفر اخیر آقای روحانی برشمرد و گفت امسال 5 یا شش فروند 
از 118 فروند هواپیماهای ایرباس که قرار است طبق جدولی زمانبندی شده وارد 

ناوگان هواپیمایی ایران شود، وارد این ناوگان هوایی خواهد شد.
وی با اشاره به این که شــرکت توتال یکی از همکاران ایران در میادین نفتی بوده 
است و با رفع تحریم ها، توتل دوباره اعلام آمادگی کرده و توافق هایی بین دوطرف 

صورت گرفته است تا همکاری مشترک ازسر گرفته شود.
سخنگوی دولت در عین حال خاطرنشان کرد که همانگونه که ایران با فرانسه برای 
خرید هواپیما از شرکت ایرباس توافق کرده است، توافق با شرکت بوئینگ در آینده 

را نیز دور از دسترس ندانست.
وی در پاســخ به این سوال که آیا گشــایش روابط اقتصادی میان تهران و پاریس 
می تواند زمینه ساز همکاری های دوجانبه برای پرونده های منطقه ای از جمله 
سوریه باشد گفت: موضوع هسته ای یک مقوله متفاوت از سایر موضوعات است 
و در هر موضوع می توانیم از مذاکرات هسته ای الگو بگیریم و راه حل ثالثی برای 
قضایا پیدا کنیم که اگرچه ممکن است تمامی خواسته های دو طرف را تامین نکند 

اما آنها را به توافق برساند.
نوبخت درباره گسترش روابط با آلمان گفت: نخستین گروهی که از اروپا به ایران 
آمدند از آلمان به ریاســت آقای گابریل بودند و توافق های خوبی در زمینه نفت و 

صنایع صورت گرفت و بعد هم سفیر آلمان در ایران آنها را پیگیری کرد.
وی درباره سفر احتمالی آنگلا مرکل صدر اعظم آلمان به ایران گفت که اطلاعات 
دقیقی از این موضوع ندارد و درباره سفرهای بیشتر آقای روحانی به اروپا نیز گفت 

که در صورت اقتضا این سفرها به صورت دوجانبه ادامه خواهد داشت.
سخنگوی دولت درباره تغییرات در صادرات نفت ایران در برهه بعد از رفع تحریم ها 
گفت ظرفیت تولید ما که به خاطر عدم سرمایه گذاری های خارجی محدود شده 
بود با مذاکرات به سرعت در حال بالا رفتن است و ظرفیت بالقوه ما طی چند ماه 
آینده تا 500 هزار بشکه و تا ســال آینده حتی تا یک میلیون بشکه هم هست اما 
به دلیل شــرایط تحریم امکان صادرات نداشتیم و حالا دو کار را می توانیم انجام 

دهیم اول این که با برداشته شدن تحریم، ظرفیتی از تولید که توان صادرات آن را 
نداشتیم تولید و صادر می کنیم و دوم این که افزایش ظرفیت تولیدی که به دلیل 

تحریم وجود نداشت الان در حال انجام است.
نوبخت خاطرنشان کرد: بنابراین، برنامه ریزی ما برای سال آینده بر اساس روزانه 

2 میلیون و 250 هزار بشکه نفت و میعانات گازی طراحی کرده ایم.

 بیش از 500 هزار بشکه افزایش صادرات خواهیم داشت.
نوبخت تاکید کرد که تا پایان امســال بیش از 500 هزار بشکه افزایش صادرات 
خواهیم داشــت. ســخنگوی دولت درخصوص اینکه آیا این نگرانی وجود ندارد 
که آمریکا بخواهد تحریم ها را دوباره به بهانه دیگر مانند موشک ها یا حقوق بشر 
علیه ایران اعمال کند، اظهار کرد: از شــروط پذیرش برجام این بود که این موارد 
نمی تواند به بهانه های دیگر در لیســت تحریم قرار گیــرد و از این جهت ، اینها را 

نقض برجام می دانیم.
وی درباره گزارش های مربوط به ســفر احتمالی نخست وزیر ژاپن به ایران گفت 
که ژاپن یکی از شرکای خوب ایران است ولی تاریخ دقیقی برای این سفر مشخص 
نشده است و نخست وزیر ژاپن در آینده نزدیک به ایران سفر می کند. نوبخت درباره 
برداشته شدن تحریم های بخش دریانوردی و کشتیرانی، خاطرنشان کرد: این 
بخش آزاد است، به خصوص بیمه آن ها، تحریم ها رفع شده است و به خصوص 

که این مورد، یکی از پیشروترین موارد تحریم بود.
وی درباره روابط با کشورهای عربی در دوره رئیس جمهوری روحانی و تضعیف این 
روابط در برخی موارد با برخی از کشورهای حوزه خلیج فارس و به ویژه عربستان، 
تأکید کرد: ما خواهان توسعه و گسترش روابط با کشورهای همسایه و کشورهای 
عربی هستیم وامیدواریم که با رفع نگرانی های غیرموجهی که اکنون وجود دارد 
و با اجرایی شدن برجام ، آن ها هم احساس کنند که جمهوری اسلامی ایران که 
خواهان بسط روابط با کشورهای جهان است، حتما ترجیح می دهد که با برادران 
مسلمان خود در کشورهای عربی روابط حسنه تری داشته باشد، و در مورد روابط با 
عربستان نیز خود ان ها شروع کردند و ما دراین اشتباه استراتژیک نقشی نداریم.

نوبخت درباره موضع دولت حسن روحانی درباره انتخابات مجلس شورای اسلامی 
ایران و پیش بینی دولت درباره این انتخابات و ساختار آینده مجلس گفت: دولت 
وظیفه تعریف شده ای در قانون دارد که باید انتخابات را به صورت سالم و بی طرفانه 
انجام دهد و این کار را خواهد کــرد و آرزو دارد که این انتخابات در کمال آرامش و 
عدالت و با جلب مشارکت گسترده آحاد مردم جامعه برگزار شود تا ما بار دیگر نمادی 
از مردم سالاری دینی را درانتخابات داشته باشیم و امیدواریم که نمایندگان صالح 
و شایســته درعرصه فراخی که فراهم شده، در این انتخابات حضور داشته باشند 
و مجلس آینده از تنوع سلایق سیاسی که در ملت وجود دارد، برخوردار باشد و به 
عنوان نمونه، مجلس هم همان وضع را داشته باشد و ان شاالله درچارچوب قانون 

و درآن بخشی که مربوط به دولت است، ما همه تلاش خود را به کار می گیریم.

واکنش وزیر انرژی امارات به افزایش تولید نفت ایران
سهیل المزروعی، وزیر انرژی امارات 
گفــت، مــازاد عرضه جهانــی نفت 
امســال حتی با وجود افزایش 500 
هزار بشکه ای مورد انتظار عرضه نفت 
از سوی ایران، شاهد کاهش خواهد 
بــود. المزروعی در حســاب تویتری 
خود نوشــت، به دلیل نگرانی از تاثیر 

احتمالی افزایش ورود نفت ایران به بازار در ســال جاری 
پس از لغو تحریم ها، قیمت نفت در نوسان است. ایران 
وعــده داده بود که تولید نفت خود را بلافاصله پس از لغو 
تحریم ها به میزان 500 هزار بشکه افزایش خواهد داد 
و این افزایش را در طی یک ســال به یک میلیون بشکه 
خواهد رساند. المزورعی در ادامه گفته است: »افزایش 
احتمالی 500 هزار بشکه ای نفت ایران در سال جاری 
به اندازه ای نخواهد بود کــه بتواند تقاضای مورد انتظار 

را تامین کند... دشــوار می توان دید 
که عرضه جدید نفت در ســال جاری 
برای تامین افزایش پیش بینی شده 
روزانه حداقل 1.3 میلیون بشکه ای 
تقاضا از کجا می آید.« امارات و دیگر 
اعضای ســامان کشــورهای صادر 
کننده نفت )اوپک( در ماه دســامبر 
تصمیم گرفتند محدودیت سقف تولید روزانه سازمان را 
بردارند و عملا به اعضا اجازه دهند هر مقدار که می توانند 
تولید کنند. وزیر انرژی امارات افزود: »با توجه به قیمت 
های فعلی، ما نباید احتمال کاهش بیشتر تولید کشورهای 
غیر عضو اوپک که هم اکنون دارند متضرر می شوند، را 
از نظر دور بداریم... نوسان در قیمت ها به عرضه و تقاضا 
ربطی ندارد، بلکه ناشی از اقدامات دلالان و نگرانی آنها 

از تاثیر افزایش تولید نفت ایران است.«

رکورد واردات بنزین شکست
سید ناصر ســجادی درباره آخرین 
صــادرات  و  واردات  وضعیــت 
فرآورده های نفتی از کشور، گفت: 
هم اکنون تنها ســوخت وارداتی به 
ایران هــم اکنون بنزین بــوده و در 
١٠ ماه نخست ســال جاری به طور 
متوســط روزانــه ٨,٥ میلیــون لیتر 

بنزین )معادل ١٢ درصد از مصرف کل( به کشــور وارد 
شده است. مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتــی با اعــلام اینکه هم اکنــون روزانــه ٧١ میلیون 
لیتر بنزین در کشــور مصرف می شودف تصریح کرد: 
در ١٠ ماه نخســت امســال به طور متوســط روزانه ٥ 
میلیون لیتر گازوئیل به کشــورهای مختلف همسایه 
همچون پاکستان صادر شده است. به گفته این عضو 
هیات مدیره شــرکت ملی پخــش فرآورده های نفتی 

با اجرایی شــدن برجــام پیش بینی 
می شود با تحرک اقتصادی در کشور 
مصرف ســوخت نیز افزایــش یابد.  
متوسط مصرف بنزین سال گذشته 
با افزایشی حدود 1.7 درصدی همراه 
شده و در مجموع سال گذشته حدود 
70 میلیــون لیتر بنزیــن معمولی و 
سوپر در کشور مصرف شده که افزایش مصارف داخلی 
منجر به افزایش واردات این فرآورده استراتژیک نفتی 
شده است.  براساس آمارهای رسمی وزارت نفت، سال 
گذشته به طور متوسط روزانه ۴.7 میلیون لیتر بنزین و در 
مجموع یک میلیارد و 715 میلیون لیتر از این محصول 
پرطرفدار نفتی وارد کشور شده که حجم واردات بنزین 
در مقایسه با مدت زمان مشابه سال 13۹2 با افزایشی 

حدود 31 درصدی همراه شده است.

سه شرط ایران در 
قراردادهای پساتحریم

محمود واعظی وزیــر ارتباطات و فناوری اطلاعات 
در جمع خبرنگاران در پاســخ به این سوال که برخی 
معتقدند بایــد در دوره پســاتحریم با شــرکت هایی 
که ایــران را در زمــان تحریم ترک کردنــد و برخورد 
ســخت تری با ایران داشــتند از جمله شرکت های 
فرانســوی ســخت گیرانه تر رفتــار کنیــم، گفــت: 
بعضی ها ترجیحشان این اســت که ایران به سبک 
تحریم زندگی کند یعنی در گذشــته آنها ما را تحریم 
کرده بودنــد و اکنون ما آنهــا را تحریم کنیــم اما با 
وضعیتی کــه اکنون قیمــت نفت دارد و با شــروط 
سه گانه ایران برای قراردادهای پساتحریم راه بهتر 

تعامل با دنیا است.
وی گفت: دولــت نمی توانــد در هــر قدمــی کــه 
برمــی دارد به ایــن فکر کنــد که گروهــی ناراحت 
هســتند. واعظــی ادامــه داد: در زمــان تحریم 7 
قطعنامه و 12 تحریم علیه ایران صادر شد چرا این 

افراد صدایشان درنیامد.
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات افزود: اکنون که 
قطعنامه ای گرفته ایم که هر 7 قطعنامه تحریم را لغو 
می کند می گویند اگر فلان بند طور دیگری بود بهتر 
بود یا همچنیــن درباره لغو 12 تحریــم چیز دیگری 
می گویند در حالی که موضوع بسته شدن PND در 

ایران برای همیشه موفقیت کمی نیست.

 سه شرط ایران بر قراردادهای 
پساتحریم

واعظی با اشــاره به سه شــرط ایران در قراردادهای 
پســاتحریم گفــت: طبــق سیاســت های اقتصاد 
مقاومتــی در قراردادهای پســاتحریم طرف مقابل 
باید در ایــران ســرمایه گذاری کند یا خــط اعتباری 

ایجاد کند.
وزیر ارتباطات و فنــاوری اطلاعات ادامه داد: مورد 
دوم انتقال تکنولوژی و بومی ســازی دانش اســت و 
شرط سوم این اســت که اگر شرکت خارجی بخواهد 
بازار ایران را در اختیار بگیرد باید بازار ثالثی در اختیار 
ایران قرار دهد که در انعقاد قراردادها حصول این سه 

شرط مد نظر قرار می گیرد.

 وزیر ارتباطات سفر روحانی به اروپا و 
ایتالیا را بسیار موفق خواند

واعظی با اشاره به اینکه در مسئولیت های متعددی 
که در وزارت امور خارجه داشتم انواع و اقسام سفرها 
را طراحــی کرده ام، گفت: ســفر رئیــس جمهور به 
اروپــا و ایتالیا انصافــاً از نظر احترامی کــه به هیأت 
 و ایشــان و در واقــع نظام و مردم گذاشــتند بســیار 

موفق بود.
وزیــر ارتباطات و فنــاوری اطلاعات با بیــان اینکه 
جایــگاه نظام در منطقــه و جهان ارتقا یافته اســت، 
گفت: در ســفر اخیــر تمامــی شــرکت های بزرگ 
فرانســوی و ایتالیایی برای مذاکــره در چارچوبی که 
ایران در راستای سیاســت اقتصاد مقاومتی ترسیم 

کرده بود، ابراز علاقه کردند.
وی ادامــه داد: در حال حاضر کشــورهای مختلف 
در حال گشــایش خطوط اعتباری با ایران هستند و 
سوئیفت نیز باز شده که اگر آماده نباشیم مثل شوروی 
پس از فروپاشــی هر آنچه که داشــته ایم را از دست 
می دهیم اما اگر آماده باشیم می توانیم از این فرصت 

در راستای اهداف خود استفاده کنیم.
واعظی تأکید کرد: مهم این اســت کــه خودباوری 
به دســت آورده در دوران تحریم و دانشــی که برای 
بومی سازی فناوری کسب کردیم در دوران پساتحریم 

تقویت شود و از بین نرود.

رصدخانه

رشد منفی 2 درصد اقتصاد در سال 94
مرکز پژوهش های مجلس 
در گــزارش تحلیــل بخش 
واقعی اقتصاد ایران و عملکرد 
6 ماهــه اول و بــرآورد رشــد 
اقتصــادی ســال 13۹۴ از 
منفی شدن رشد اقتصادی 
کشور در سال جاری خبر داد. 

مرکز پژوهش های مجلس با انتقاد از سانســور 
آماری بانــک مرکــزی درباره رشــد اقتصادی 
نوشته است: بانک مرکزی علیرغم انتشار نماگر 
اقتصادی سه ماهه اول سال 13۹۴ – شماره 80  
نرخ رشــدی اعلام نکرده است و مرکز آمار ایران 
رشــد اقتصادی 6 ماهه نخست ســال 13۹۴ را 

برابر با 1 درصد اعلام کرد. با 
توجه به اینکه آمارهای رشد 
اعلامی مرکز آمار در کمترین 
حد تفصیل و جزئیات ممکن، 
بدون ارائه پایه های آماری و 
حتی بدون ارائه مقادیر مطلق 
و رشد ســال قبل ارائه شده 
اســت، اتکا به این آمارها برای سیاســتگذاران، 
تحلیلگران و کاربران میتواند گمراه کننده باشد. 
مرکز پژوهش های مجلس با توجه به وضعیت 
اقتصادی موجود و آمارهای در دســترس، نرخ 
رشد اقتصادی سال جاری را منفی 2 درصد برآورد 

کرده که مبین تداوم رکود اقتصادی است.

در قرارداد با پژو »ان قلت« نیاورید!
محمدرضــا نجفی منش، 
عضو هیات مدیره انجمن 
قطعه ســازان در واکنــش 
به انتقــادات در خصوص 
قرارداد ایران خــودرو با پژو 
اظهار داشت: »ما قدیم ها 
یک داســتانی داشتیم که 

اگر اتفاقی می افتاد، غــر می زدیم. یک عده 
هســتند که هر کاری کــه ما کنیــم، آنها غر 
می زنند؛ این هم از آن کارهاست.« وی افزود: 
»با هر کسی قرارداد می بستند، ان قلت وجود 
داشت، بنابراین ما به این مسایل خیلی توجه 
نمی کنیم. دو شــرکت هستند و می خواهند با 

یکدیگــر کار انجام دهند، 
مــردم هم محصــولات را 
باید بخرنــد. اگر هم خیلی 
ناراحت هستند، می توانند 
محصــولات را نخرند؛ این 
جــواب ایــن کار اســت.« 
رییس کمیســیون تسهیل 
کسب وکار اتاق تهران تصریح کرد: »کمپین را 
به خاطر دارید که به راه انداخته بودند. همه آن 
هم به اسم مردم تمام شد. اما به محض این که 
وام دادند، 6 روزه مــردم خودروهای وام دار را 
خریدند.« نجفی منش متذکر شد: »گروهی 
به اسم مردم، فقط موضوع را شلوغ می کنند.« 

9 بانک ایرانی امشب به سوئیفت متصل می شوند
رئیس کل بانــک مرکزی 
اعــلام کــرد: ۹ بانکی که 
قبلا تحریم شــده بودند تا 
ســاعات پایانی امشــب به 
سوئیفت متصل می شوند. 
ولی الله ســیف با اشاره به 
فرایند عضویت بانک های 

تحریم شده به ســوئیفت، اظهارداشت: هفته 
گذشته اعلام شد تا شنبه - یکشنبه هفته آینده 
)این هفته( مشکل این ۹ بانک برای اتصال به 
سوئیفت حل خواهد شــد. وی افزود: امروز به 
من گزارش دادند که این مشــکل حل شده و ۹ 
بانک تحریم شده امشــب به سوئیفت متصل 

می شــوند. رئیس کل بانک 
مرکزی با بیان اینکه ممکن 
اســت ممکن اســت نصب 
نرم افزار اتصال به سوئیفت 
یک تا دو روز زمان ببرد ولی در 
این هفته به طور کامل فرایند 
اتصال به این سامانه برای این 
بانک ها حل خواهد شد و این بانک ها می توانند 
برای مخابره پیام های مالی از این سامانه استفاده 
کنند. بانک ملی، بانک تجــارت، بانک ملت، 
بانک صنعت و معدن، پست بانک، بانک سپه، 
توســعه صادرات و بانک رفــاه کارگران و بانک 

مرکزی به سوئیفت متصل می شوند.

اقتصاد


